UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số :  4357/UBND-NN.TN

V/v thu gom, vận chuyển và xử lý

rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

để chuẩn bị đón tết Nguyên Đán

Giáp Thìn năm 2024
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh,  ngày  06 tháng  12  năm 2023

	                        Kính gửi:
	- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh, về việc ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đã có 02 nhà máy đốt rác phát điện công nghệ cao tại huyện Lương Tài và huyện Thuận Thành đi vào vận hành thử nghiệm, được phép tiếp nhận rác thải sinh hoạt, với tổng công suất 650 tấn/ngày đêm, đảm bảo xử lý toàn bộ lượng rác thải phát sinh hàng ngày tại các huyện: Lương Tài, Gia Bình, Yên Phong, Tiên Du, thị xã Thuận Thành, thành phố Từ Sơn và các điểm bức xúc về rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Để nhân dân trong tỉnh được đón tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo vệ sinh môi trường về rác thải sinh hoạt, dần xóa bỏ các điểm trung chuyển rác thải sinh hoạt đang quá tải, gây ô nhiễm môi trường, tạo bức xúc trong nhân dân và dư luận. Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát chi tiết khối lượng rác thải phát sinh hàng ngày và rác thải tồn đọng của từng địa phương, đặc biệt là những điểm bức xúc; hiện trạng xử lý của từng địa phương; tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh, đảm bảo các địa phương:

- Xử lý dứt điểm rác thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày.

- Xử lý dứt điểm các bãi tập kết rác thải tồn đọng gây bức xúc trong nhân dân và dư luận báo chí phản ánh.

- Có kế hoạch cụ thể xóa bỏ các điểm tập kết rác thải trên địa bàn tỉnh, trước mắt tập trung xóa bỏ ngay các điểm tập kết bức xúc như: gần các Quốc lộ, Tỉnh lộ, Huyện lộ, Đường liên xã, cạnh các Khu công nghiệp, Đường giao thông lớn của địa phương gây mất mỹ quan, mất an toàn giao thông.

Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, trước ngày 15/12/2023.
2. Đến nay, UBND tỉnh đã xây dựng đầy đủ các giải pháp xử lý rác thải sinh hoạt tại các địa phương cấp huyện, có địa chỉ xử lý cụ thể, do đó, nếu đơn vị cấp huyện nào để nhân dân bức xúc hoặc dư luận phản ánh về rác thải sinh hoạt đổ tràn ra đường, tồn đọng gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng giao thông đi lại, gây ô nhiễm môi trường thì Chủ tịch UBND cấp huyện đó chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và đây là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua khen thưởng cuối năm./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TTTU, TTHĐND tỉnh (báo cáo);

- Các đồng chí UV BTV Tỉnh ủy;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Bí thư các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (biết và chỉ đạo);

- Các Sở: Nội vụ, Thông tin và Truyền thông (theo dõi);

- Ban Thi đua khen thưởng của tỉnh (theo dõi, tổng hợp, báo cáo);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NN.TN, XDCB, KTTH.
	TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)

Vũ Huy Phương

PAGE